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GLOSA 06 LEY DE PRESUPUESTO 2018 

 
El Ministerio de Salud deberá publicar en su página web, todos los informes que se detallan 
más adelante y comunicará de ello a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos, a la 
Comisión de Salud del Senado, a la Comisión de Salud de la Cámara de Diputados, a todos los 
Departamentos de Salud Municipales, al Servicio Nacional de Menores y a la Controlaría 
General de la República. Un informe mensual que contenga la siguiente información, 
desglosada por especialidades y patologías y características de los pacientes, según 
corresponda, comparada con igual período del año anterior. 
 

a) Información, desglosada por Servicio de Salud, según sexo y grupo etario, respecto de 

los retrasos en el cumplimiento de la garantía de oportunidad de cada una de las 

patologías comprendidas en el Régimen GES. Esta información deberá contener la 

duración promedio del retraso por patologías, desglosados según sean éstos de 

menos de treinta días; de más de treinta y menos de sesenta días; de más de sesenta 

y menos de noventa días, de más de noventa días y menos de ciento ochenta días, de 

más de ciento ochenta días y menos de un año y de más de un año. 

La información deberá desglosarse a partir de 2018 según tipo y características del 
prestador en la resolución y tramo Fondo Nacional de Salud. La información deberá 
desglosarse según pacientes y patologías, correlacionando ambas categorías. La 
información deberá desglosarse para niñas, niños y adolescentes vinculados a 
programas del Servicio Nacional de Menores. 
 

b) Información, desglosada por Servicio de Salud, del número de personas que se 

encuentran en lista de espera de las patologías No GES, tanto para una interconsulta 

como para una cirugía. Para el caso de la lista de espera, tanto de una interconsulta 

como de una cirugía, la información debe estar desglosada según sea ésta de menos 

de tres meses, entre tres y seis meses, más de seis meses y menos de un año; entre 

un año y dieciocho meses, entre dieciocho meses y dos años, entre dos y tres años, y 

más de tres años, indicando también el promedio de días de espera. 

Para el caso de lista de espera para una interconsulta, la información debe estar 
desagregada según sexo y grupo etario. 
La información debe desagregarse según subespecialidades pediátricas. Para el caso 
de lista de espera para una cirugía, la información debe estar desagregada según sexo 
y grupo etario. 
La información deberá desglosarse a partir de 2018 según tipo y características del 
prestador en la resolución de patologías y tramo Fondo Nacional de Salud. 
La información deberá desglosarse según el número de actos quirúrgicos 
reprogramados y causa de reprogramación. 
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c) El Ministerio de Salud informará semestralmente, de la publicación en su página web, 

treinta días después del término del semestre respectivo, a la Comisión Especial Mixta 

de Presupuestos y a las Comisiones de Salud de ambas Cámaras del Congreso 

Nacional, de los resultados de una indagatoria que mida las Listas de Espera, el 

informe deberá contener un análisis epidemiológico del número y las causas de 

muerte de pacientes que se encuentren en listas de espera No Auge y Garantías de 

oportunidad Auge retrasadas y que hayan muerto estando en las lista de espera.  

 
Con todo, el Ministerio de Salud deberá incluir en su página web institucional un enlace a la 
información en línea del SIGGES y mensualmente del sistema de seguimiento de listas de 
espera que tenga disponible, cuidando que la información de nombres y cédulas de identidad 
de los pacientes esté debidamente encriptado. 
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RESUMEN EJECUTIVO  
 
En cumplimiento a lo dispuesto para la Glosa N° 06 de la Ley de Presupuestos del año 2018, 
el presente informe describe el estado de situación respecto de la resolución de las Garantías 
de Oportunidad GES Retrasadas considerando la distribución territorial de la Red de Salud 
Pública a través de los 29 Servicios de Salud y los Establecimientos con carácter de 
experimental existentes a la fecha los que para efectos del presente informe se encuentran 
incluidos en los datos consolidados de los Servicios de Salud a los cuales se encuentran 
relacionados por gestión de Red.  
 

Para Lista de Espera No GES al mes de marzo del año 2018, las interconsultas para derivación 
a una atención de Especialidad que se encuentran pendientes de resolver son 1.803.833 
correspondientes a 1.543.459 personas,  lo que se traduce en una relación de  1,17 
interconsultas de especialidad pendiente por persona. En la misma lógica las indicaciones 
para una intervención quirúrgica electiva que se encuentra pendiente de resolver a la misma 
fecha son un total de 290.873. correspondiendo a 260.550 personas. 
 
Cabe destacar que la fuente de información es SIGTE (Sistema de Gestión de Tiempos de 
Espera), herramienta informática en proceso de puesta en marcha, por lo cual la información 
es de carácter preliminar.  
 

De las Garantías de Oportunidad Retrasadas se presenta el estado de situación del  

cumplimiento GES y el retraso a cada corte, desagregado por Servicio de Salud y Problema de 

Salud, además considera la duración promedio de la espera, desglosados según sean éstos de 

menos de treinta días; de más de treinta y menos de sesenta días; de más de sesenta y menos 

de noventa días, de más de noventa días y menos de ciento ochenta días, de más de ciento 

ochenta días y menos de un año y de más de un año. Según la información declarada por 

FONASA, al cierre de marzo 2018 existen 10.327 garantías de oportunidad retrasadas, 244 

garantías retrasadas más respecto de lo informado al corte de febrero de 2018.  
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1. LISTA DE ESPERA NO GES  
 

Tabla Nº1: Número de personas que se encuentran en Lista de espera por Servicio de Salud  

Servicio_Salud 
N° de pacientes 
En Espera CNE 

N° de pacientes 
En Espera IQ 

Magallanes 17.698 3.074 

M. Norte 111.679 7.215 

M. Sur Oriente 146.030 14.821 

M. Central 87.602 8.015 

Viña del Mar Quillota 86.563 14.439 

O'Higgins 92.968 16.031 

Talcahuano 48.701 4.903 

Coquimbo 80.163 7.097 

Antofagasta 33.965 8.799 

Iquique 16.680 5.556 

Ñuble 64.393 10.941 

Valparaíso San Antonio 48.342 13.234 

Araucanía Norte 23.883 3.177 

M. Oriente 62.289 10.060 

Biobío 46.470 12.041 

Concepción 54.801 12.446 

Maule 101.547 20.361 

Araucanía Sur 78.645 22.216 

Del Reloncaví 39.959 6.010 

M. Occidente 108.078 8.919 

Aisén 8.201 1.121 

Arauco 20.841 2.155 

Chiloé 14.157 3.084 

M. Sur 62.313 14.068 

Aconcagua 20.266 6.986 

Valdivia 34.688 14.872 

Arica 11.176 1.927 

Atacama 14.756 2.243 

Osorno 14.950 5.249 

Total general 1.543.459 260.550 

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº2: Número de Interconstas para Consulta Nueva de Especialidad por tramo de espera.  

 

Servicio_Salud 

Promedio 
de días 

de 
espera  

Menos de 
3 meses 

Entre 3 y 
6 meses 

Más de 6 
meses y 

menos de 
1 año 

Entre 1 
año y 18 
meses 

Entre 18 
meses y 2 

años 

Entre 2 y 
3 años 

Más de 3 
años 

Total 
general 

M. Sur Oriente 453 38.000 25.077 36.626 24.690 20.214 14.699 17.555 176.861 

M. Norte 623 16.571 15.375 25.958 18.387 16.804 17.737 26.028 136.860 

M. Occidente 472 17.349 21.999 30.147 16.935 13.433 9.936 12.326 122.125 

Maule 323 27.010 19.674 30.114 16.295 13.428 6.096 3.114 115.731 

O'Higgins 386 21.086 16.564 24.169 16.521 15.876 12.312 3.604 110.132 

M. Central 504 8.989 13.047 23.130 19.108 17.716 15.307 7.611 104.908 

Viña del Mar Quillota 332 17.450 15.815 28.830 20.579 13.861 6.490 403 103.428 

Coquimbo 358 18.121 16.184 24.001 14.589 10.606 6.662 3.647 93.810 

Araucanía Sur 309 23.416 17.204 24.641 12.215 3.949 3.216 4.108 88.749 

Ñuble 347 16.156 11.527 18.619 12.224 8.314 5.296 2.572 74.708 

M. Oriente 270 25.941 12.898 14.566 8.333 4.372 3.249 2.417 71.776 

M. Sur 285 15.988 12.781 20.421 9.612 7.523 2.469 683 69.477 

Concepción 339 22.589 11.076 11.783 5.551 3.264 3.389 4.843 62.495 

Talcahuano 339 14.765 10.394 13.248 7.915 4.245 3.662 3.067 57.296 

Valparaíso San Antonio 284 14.535 10.136 14.891 8.001 4.741 3.496 406 56.206 

Biobío 350 12.724 7.740 11.780 9.167 6.187 3.321 2.187 53.106 

Del Reloncaví 320 10.546 7.400 10.604 6.976 6.102 2.597 767 44.992 

Antofagasta 300 9.728 5.666 11.333 6.031 4.448 1.678 502 39.386 

Valdivia 378 10.505 6.272 8.116 4.099 3.290 3.209 2.664 38.155 

Araucanía Norte 226 9.460 5.376 6.584 2.858 2.242 809 20 27.349 

Arauco 249 6.344 4.391 6.501 3.395 2.009 563  23.203 

Aconcagua 257 9.473 3.313 5.217 1.126 859 1.433 950 22.371 

Magallanes 245 6.382 4.658 5.537 3.083 1.727 629 92 22.108 

Iquique 348 4.754 2.231 5.158 3.174 1.863 1.519 593 19.292 

Osorno 214 5.472 4.461 4.061 1.054 440 436 391 16.315 

Atacama 212 5.630 3.552 4.323 1.473 447 422 176 16.023 

Chiloé 236 5.781 3.281 3.628 1.315 788 590 328 15.711 

Arica 245 3.148 2.593 3.654 1.586 599 546 26 12.152 

Aisén 220 2.108 2.134 3.264 1.310 247 44 1 9.108 

Total general 376 400.021 292.819 430.904 257.602 189.594 131.812 101.081 1.803.833 

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº3: Número de indicaciones para Intervención Quirúrgica por tramo de espera.  

 

Servicio_Salud 

Promedio 
de días 

de 
Espera 

Menos de 
3 meses 

Entre 3 y 6 
meses 

Más de 6 
meses y 

menos de 1 
año 

Entre 1 año 
y 18 meses 

Entre 18 
meses y 2 

años 

Entre 2 y 3 
años 

Más de 3 
años 

Total 
general 

Araucanía Sur 495           2.866              2.596              4.293              4.002              5.092              4.606              1.147           24.602    

Maule 411           3.241              2.986              5.294              3.991              3.067              2.986                  633           22.198    

O'Higgins 519           1.900              1.929              4.459              3.136              2.083              2.830              1.818           18.155    

Valdivia 555           1.560              1.465              3.024              2.597              3.119              4.709                  970           17.444    

Viña del Mar Quillota 607           1.102              1.642              3.600              2.952              2.298              2.321              2.713           16.628    

M. Sur Oriente 576           1.806                  962              3.604              2.517              2.766              2.769              1.871           16.295    

M. Sur 538           1.251              1.870              3.508              2.399              2.459              2.785              1.544           15.816    

Concepción 340           3.262              2.257              3.199              2.662              1.622              1.332                  253           14.587    

Valparaíso San Antonio 554           1.889              1.299              2.573              1.936              2.016              3.437              1.337           14.487    

Biobío 443           1.684              1.676              2.723              2.156              2.497              2.381                  244           13.361    

Ñuble 360           2.475              2.491              2.570              1.601              1.229              1.690                  330           12.386    

M. Oriente 592           1.270              1.917              1.971              1.095              1.026              1.143              2.082           10.504    

M. Central 410           1.609              1.666              2.123              1.227              1.005              1.655                  315              9.600    

M. Occidente 428               817              2.122              2.275              1.073              1.389              1.452                  396              9.524    

Antofagasta 414           1.344                  870              2.558              1.609              1.905              1.066                  164              9.516    

M. Norte 728               627                  701              1.374                  971              1.002              1.246              1.975              7.896    

Aconcagua 479               624                  997              1.697              1.544              1.186              1.353                  345              7.746    

Coquimbo 380           1.421              1.080              1.777              1.074              1.034                  925                  153              7.464    

Del Reloncaví 504               549                  735              1.547              1.125              1.194              1.586                  217              6.953    

Osorno 378               881                  772              1.815              1.154              1.038                  561                    51              6.272    

Iquique 558               758                  474              1.044                  837                  996              1.163                  656              5.928    

Talcahuano 317           1.355                  885              1.411                  607                  569                  440                  103              5.370    

Magallanes 413               406                  486                  960                  544                  553                  442                    88              3.479    

Chiloé 379               560                  522                  985                  419                  366                  365                  115              3.332    

Araucanía Norte 409               657                  405                  675                  380                  479                  601                    57              3.254    

Arauco 502                 18                  363                  686                  389                  394                  536                  102              2.488    

Atacama 306               426                  428                  860                  371                  221                  139                    12              2.457    

Arica 477               357                  170                  347                  312                  290                  401                  109              1.986    

Aisén 267               355                  206                  243                  177                  107                    55                       2              1.145    

Total general 483 
         

37.070    
         

35.972    
         

63.195    
         

44.857    
         

43.002    
         

46.975             19.802    
       

290.873    

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº4: Número de Interconsultas para Consulta Nueva de Especialidad Según Sexo 

 

Servicio_Salud 
 
Desconocido  Hombre Mujer Total general 

M. Sur Oriente  67.261 109.600 176.861 

M. Norte 1 49.300 87.559 136.860 

M. Occidente  45.724 76.401 122.125 

Maule  43.689 72.042 115.731 

O'Higgins  43.056 67.076 110.132 

M. Central  38.358 66.550 104.908 

Viña del Mar Quillota  37.696 65.732 103.428 

Coquimbo  37.316 56.494 93.810 

Araucanía Sur 1 33.906 54.842 88.749 

Ñuble 1 30.590 44.117 74.708 

M. Oriente  25.346 46.430 71.776 

M. Sur 1 27.159 42.317 69.477 

Concepción  25.046 37.449 62.495 

Talcahuano  21.640 35.656 57.296 

Valparaíso San Antonio  22.043 34.163 56.206 

Biobío  19.735 33.371 53.106 

Del Reloncaví  17.023 27.969 44.992 

Antofagasta  15.040 24.346 39.386 

Valdivia  14.614 23.541 38.155 

Araucanía Norte  10.397 16.952 27.349 

Arauco  9.425 13.778 23.203 

Aconcagua  8.318 14.053 22.371 

Magallanes  8.276 13.832 22.108 

Iquique  7.251 12.041 19.292 

Osorno  6.579 9.736 16.315 

Atacama  6.316 9.707 16.023 

Chiloé  6.097 9.614 15.711 

Arica  4.913 7.239 12.152 

Aisén  3.594 5.514 9.108 

Total general 4 685.708 1.118.121 1.803.833 

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº5: Número de indicaciones para Intervención Quirúrgica Según Sexo 

 

Servicio_Salud 
 
Desconocido   Hombre Mujer Total general 

Araucanía Sur 1 9.342 15.259 24.602 
Maule  9.928 12.270 22.198 

O'Higgins  7.210 10.945 18.155 

Valdivia  7.025 10.419 17.444 

Viña del Mar Quillota  6.398 10.230 16.628 

M. Sur Oriente  6.367 9.928 16.295 

M. Sur  6.893 8.923 15.816 

Concepción  5.915 8.672 14.587 
Valparaíso San Antonio  5.823 8.664 14.487 

Biobío  5.866 7.495 13.361 

Ñuble  5.712 6.674 12.386 

M. Oriente  4.053 6.451 10.504 

M. Central  3.539 6.061 9.600 

M. Occidente  3.938 5.586 9.524 

Antofagasta  3.876 5.640 9.516 
M. Norte  3.392 4.504 7.896 

Aconcagua  3.072 4.674 7.746 

Coquimbo 1 3.282 4.181 7.464 

Del Reloncaví  3.172 3.781 6.953 

Osorno  2.488 3.784 6.272 

Iquique  2.738 3.190 5.928 

Talcahuano  1.928 3.442 5.370 
Magallanes  1.577 1.902 3.479 

Chiloé  1.432 1.900 3.332 

Araucanía Norte  1.563 1.691 3.254 

Arauco  1.066 1.422 2.488 

Atacama  1.076 1.381 2.457 

Arica  799 1.187 1.986 

Aisén  479 666 1.145 

Total general 2 119.949 170.922 290.873 

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº6: Número de interconsultas par Consulta Nueva de Especialidad por Rango etario 

 

Servicio_Salud 
Menor de 15 

años Entre 15 y 64 años 
Mayores o 

iguales a 65 años Total general 

M. Sur Oriente                34.072                      94.916                   47.873                    176.861    

M. Norte                16.227                      84.303                   36.330                    136.860    

M. Occidente                20.869                      72.011                   29.245                    122.125    

Maule                18.382                      71.140                   26.209                    115.731    

O'Higgins                18.055                      62.609                   29.468                    110.132    

M. Central                15.034                      58.945                   30.929                    104.908    

Viña del Mar Quillota                  9.138                      57.792                   36.498                    103.428    

Coquimbo                17.811                      51.637                   24.362                      93.810    

Araucanía Sur                17.506                      50.777                   20.466                      88.749    

Ñuble                11.040                      46.999                   16.669                      74.708    

M. Oriente                  6.952                      37.796                   27.028                      71.776    

M. Sur                10.540                      37.672                   21.265                      69.477    

Concepción                12.451                      35.397                   14.647                      62.495    

Talcahuano                10.890                      33.797                   12.609                      57.296    

Valparaíso San Antonio                11.386                      29.344                   15.476                      56.206    

Biobío                  6.254                      34.600                   12.252                      53.106    

Del Reloncaví                  8.889                      27.250                     8.853                      44.992    

Antofagasta                  7.483                      21.905                     9.998                      39.386    

Valdivia                  5.473                      23.452                     9.230                      38.155    

Araucanía Norte                  4.481                      16.616                     6.252                      27.349    

Arauco                  6.017                      13.196                     3.990                      23.203    

Aconcagua                  3.676                      12.744                     5.951                      22.371    

Magallanes                  3.066                      12.421                     6.621                      22.108    

Iquique                  3.250                      11.627                     4.415                      19.292    

Osorno                  4.103                        9.253                     2.959                      16.315    

Atacama                  3.832                        8.413                     3.778                      16.023    

Chiloé                  3.833                        9.061                     2.817                      15.711    

Arica                  2.400                        6.335                     3.417                      12.152    

Aisén                  1.663                        5.784                     1.661                        9.108    

Total general        294.773           1.037.792           471.268           1.803.833    

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº7: Número de indicaciones para Intervención Quirúrgica por Rango Etario  

 

Servicio_Salud 
 Entre 15 y 64 
años  

 Mayores o 
iguales a 65 
años  

 Menor de 15 
años   Total general  

Araucanía Sur            15.795                 5.735                 3.072               24.602    

Maule            12.986                 5.029                 4.183               22.198    

O'Higgins            11.668                 4.518                 1.969               18.155    

Valdivia            10.719                 3.603                 3.122               17.444    

Viña del Mar Quillota              9.798                 5.101                 1.729               16.628    

M. Sur Oriente              9.472                 5.342                 1.481               16.295    

M. Sur              9.194                 4.034                 2.588               15.816    

Concepción              8.635                 3.645                 2.307               14.587    

Valparaíso San Antonio              8.997                 4.310                 1.180               14.487    

Biobío              7.996                 2.741                 2.624               13.361    

Ñuble              7.657                 2.211                 2.518               12.386    

M. Oriente              5.262                 3.607                 1.635               10.504    

M. Central              5.223                 3.561                    816                 9.600    

M. Occidente              5.891                 2.481                 1.152                 9.524    

Antofagasta              6.022                 2.179                 1.315                 9.516    

M. Norte              4.197                 2.445                 1.254                 7.896    

Aconcagua              4.407                 2.512                    827                 7.746    

Coquimbo              4.318                 1.765                 1.381                 7.464    

Del Reloncaví              3.923                 1.300                 1.730                 6.953    

Osorno              3.661                 1.696                    915                 6.272    

Iquique              3.355                 1.616                    957                 5.928    

Talcahuano              3.760                 1.262                    348                 5.370    

Magallanes              2.020                    928                    531                 3.479    

Chiloé              1.977                    592                    763                 3.332    

Araucanía Norte              1.735                    664                    855                 3.254    

Arauco              1.574                    521                    393                 2.488    

Atacama              1.347                    647                    463                 2.457    

Arica              1.046                    788                    152                 1.986    

Aisén                 792                    254                      99                 1.145    

Total general     173.427          75.087          42.359        290.873    

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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Tabla Nº8: Número interconsultas para Consulta Nueva de Especialidad por Especialidad  
Tipo Especialidad Glosa Especialidad Total general 

Médica 

Oftalmología 281.955 

Otorrinolaringología 148.241 

Traumatología Y Ortopedia 105.198 

Cirugía General 88.903 

Ginecología 70.214 

Dermatología 57.539 

Neurología Adulto 53.082 

Urología 50.660 

Medicina Interna 49.960 

Cardiología 45.413 

Cirugía Vascular Periférica 34.865 

Gastroenterología Adulto 33.218 

Traumatología Y Ortopedia Pediátrica 32.641 

Neurología Pediátrica 29.062 

Neurocirugía 21.486 

Cirugía Pediátrica 18.527 

Cirugía Digestiva 15.627 

Medicina Física Y Rehabilitación (Fisiatria Adulto) 14.161 

Pediatría 14.101 

Endocrinología Adulto 13.434 

Obstetricia 13.348 

Coloproctología 13.118 

Cardiología Pediátrica 12.821 

Psiquiatría Adulto 12.799 

Reumatología 12.165 

Psiquiatría Pediátrica Y De La Adolescencia 12.042 

Urología Pediátrica 11.925 

Nefrología Adulto 10.613 

Cirugía De Cabeza, Cuello Y Maxilofacial 9.135 

Gastroenterología Pediátrica 8.082 

Enfermedades Respiratorias Del Adulto (Broncopulmonar) 7.931 

Endocrinología Pediátrica 6.601 

Endocrinología 6.349 

Hematología 5.114 

Enfermedades Respiratorias Pediátricas (Broncopulmonar Pediatrico) 4.215 

Nefrología Pediátrico 4.129 

Enfermedad De Trans. Sexual 4.074 

Medicina Fisica Y Rehabilitación Pediátrica (Fisiatria Pediatrica) 4.070 

Genética Clínica 2.903 

Reumatología Pediátrica 2.737 

Radioterapia Oncológica 2.557 

Hemato-Oncología Pediátrica 2.256 

Anestesiología 2.007 

Geriatría 1.864 

Ginecología Pediátrica Y De La Adolescencia 1.640 

Cirugía Plástica Y Reparadora 1.624 

Nutriólogo Pediátrico 1.596 

Nutriólogo 1.228 

Infectología Pediatrica 1.055 

Cirugía De Tórax 905 

Medicina Familiar 766 

Infectología 758 

Cirugía Plastica Y Reparadora Pediátrica 608 

Medicina Familiar Del Niño 467 

Cirugía Cardiovascular 260 

Salud Ocupacional 171 

Neonatología 89 

Inmunología 45 
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Diabetología 43 

Oncología Médica 34 

Total Médica 1.362.431 

Ondontológica 

Rehabilitación Oral Removible 110.101 

Ortodoncia Y Ortopedia Dento Máxilo Facial 109.418 

Endodoncia 76.488 

Cirugía Y Traumatología Buco Maxilofacial 36.027 

Periodoncia 33.898 

Cirugía Bucal 25.445 

Odontopediatría 22.393 

Rehabilitación Oral Prótesis Fija 10.310 

Trastornos Temporomandibulares Y Dolor Orofacial 10.026 

Operatoria 4.122 

Otros 1.963 

Implantologia Buco Maxilofacial 665 

Patología Oral 500 

Odonto. Indiferenciada 46 

Total Odontológica 441.402 

Total general 1.803.833 

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 

Tabla Nº9: Número de indicaciones para Intervención Quirúrgica por Especialidad  
Clase Subclase Total general 

Cirugía Mayor 

Cirugía Digestiva 58.810 

Traumatología 53.203 

Otorrinolaringología 28.502 

Cirugía Cardiovascular 23.282 

Urología y Nefrología 22.622 

Ginecología y Obstetricia 19.524 

Neurocirugía 12.817 

Cirugía de Cabeza y Cuello 5.819 

Oftalmología 5.013 

Plástica y Reparadora 4.745 

Odontología 563 

Total Cirugía Mayor 234.900 

Cirugía Menor  

Oftalmología 18.822 

Dermatología 16.936 

Traumatología 6.436 

Odontología 4.647 

Otorrinolaringología 4.546 

Cirugía de Cabeza y Cuello 1.422 

Plástica y Reparadora 1.153 

Otros 1139 

Ginecología y Obstetricia 349 

Cirugía Cardiovascular 235 

Cirugía Digestiva 196 

Urología y Nefrología 92 

Total Cirugía Menor 55.973 

Total general 290.873 

Fuentes SIGTE. Corte al 31 de marzo de 2018. Extracción 21 de abril de 2018. Información preliminar 
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2. GARANTÍAS DE OPORTUNIDAD GES RETRASADAS.        
                             

 

Tabla Nº 10: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas según sexo y Servicio de Salud, acumuladas al 31 de 

marzo del 2018. 

Servicio de Salud Femenino Masculino 
No 

Definido 
Total 

Retrasos 

Promedio 
días de 

Retrasos 

Metropolitano Norte 1.250 709 0 1.959 156,2 

Del Libertador B. O’Higgins 683 435 0 1.118 90,3 

Valparaíso San Antonio 696 391 0 1.087 102,9 

Metropolitano Central 515 316 0 831 69,3 

Metropolitano Sur 464 307 0 771 87,7 

Metropolitano Occidente 414 325 0 739 89,6 

Metropolitano Sur Oriente 450 223 0 673 42,0 
Viña Del Mar Quillota 320 177 0 497 83,7 

Coquimbo 269 160 0 429 38,4 

Del Maule 248 153 0 401 84,7 

Del Reloncaví 164 173 3 340 62,4 

Concepción 209 82 0 291 72,8 

Araucanía Sur 93 96 0 189 39,2 

Metropolitano Oriente 104 70 0 174 50,1 

Arauco 95 66 0 161 111,5 

Antofagasta 94 47 0 141 24,6 

Iquique 76 41 0 117 122,8 

Valdivia 55 30 0 85 26,7 

Chiloé 53 30 0 83 50,3 

Nuble 44 33 0 77 46,9 

Aysén 31 20 0 51 47,5 

Biobío 20 17 0 37 39,0 

Atacama 14 14 0 28 80,0 

Aconcagua 14 4 0 18 46,4 

Araucanía Norte 6 2 0 8 16,1 
Osorno 7 1 0 8 141,9 

Magallanes 5 3 0 8 9,9 

Talcahuano 4 1 0 5 81,4 

Arica 0 1 0 1 1,0 

Total 6.397 3.927 3 10.327 91,4 
Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



Tabla Nº11: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas por Servicio de Salud según rango etario (quinquenio) acumuladas al 31 de marzo 2018 

 

Servicio de Salud 0-4 5-9 
10-
14 

15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65-
69 

70-
74 

75-
79 

80 y 
más 

Total 
Retrasos 

Promedio 
días de 

Retrasos 

Metropolitano Norte 11 0 3 6 23 40 40 44 54 68 94 117 135 251 298 307 468 1.959 156,2 

Del Libertador B. O’Higgins 70 30 16 13 6 18 8 44 44 59 54 92 82 159 132 153 138 1.118 90,3 

Valparaíso San Antonio 35 16 4 7 20 20 25 34 36 44 50 70 78 186 162 151 149 1.087 102,9 

Metropolitano Central 18 16 23 33 21 30 26 34 23 23 25 59 70 95 111 109 115 831 69,3 
Metropolitano Sur 2 1 1 4 7 15 25 25 17 41 29 45 52 110 109 118 170 771 87,7 

Metropolitano Occidente 23 3 5 8 16 8 17 19 26 32 27 56 50 95 127 92 135 739 89,6 

Metropolitano Sur Oriente 32 6 1 11 14 25 23 34 41 33 63 48 63 85 66 52 76 673 42,0 

Viña Del Mar Quillota 8 3 0 3 1 9 5 11 8 8 26 31 42 58 80 70 134 497 83,7 

Coquimbo 26 11 2 5 12 7 11 15 12 22 9 25 21 65 53 53 80 429 38,4 

Del Maule 19 6 1 2 11 12 9 20 22 27 22 31 32 48 49 32 58 401 84,7 

Del Reloncaví 14 1 3 2 5 7 7 12 21 18 15 15 20 67 57 33 43 340 62,4 

Concepción 5 3 2 8 4 8 6 18 16 32 24 21 20 22 32 34 36 291 72,8 
Araucanía Sur 3 1 1 0 4 2 4 8 7 8 12 12 15 34 19 27 32 189 39,2 

Metropolitano Oriente 0 0 0 0 0 4 1 8 2 7 9 10 11 27 24 31 40 174 50,1 

Arauco 2 0 0 0 0 2 0 0 1 3 2 6 12 22 24 34 53 161 111,5 

Antofagasta 1 1 0 1 2 0 2 5 6 8 5 14 6 37 18 17 18 141 24,6 

Iquique 1 0 0 0 5 5 8 13 9 4 5 4 10 12 21 8 12 117 122,8 

Valdivia 0 0 0 4 2 3 2 8 4 7 4 4 7 8 10 8 14 85 26,7 

Chiloé 3 1 0 1 0 1 0 11 3 8 1 3 6 13 12 12 8 83 50,3 
Ñuble 0 0 0 1 3 2 4 3 0 6 3 8 9 6 11 8 13 77 46,9 

Aysén 1 0 0 0 0 2 3 2 3 2 2 3 2 6 3 13 9 51 47,5 

Biobío 0 0 0 0 1 2 1 2 3 4 6 2 1 3 5 5 2 37 39,0 

Atacama 1 1 0 2 1 2 3 1 1 0 1 0 1 3 4 4 3 28 80,0 

Aconcagua 1 0 0 0 0 0 3 1 1 1 2 0 2 2 3 1 1 18 46,4 

Araucanía Norte 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 2 1 0 2 8 16,1 

Osorno 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 2 0 0 2 8 141,9 
Magallanes 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 2 2 0 0 0 8 9,9 

Talcahuano 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 5 81,4 

Arica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1,0 

Total 277 100 62 111 158 226 233 376 360 467 494 679 749 1.420 1.431 1.373 1.811 10.327 91,4 
Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018



 

 

Tabla Nº 12: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas, según Problemas de Salud y por promedio de días de 

espera acumuladas al  31 de marzo 2018  
 

Problema de Salud 
Promedio días 

de Retrasos 

Catarátas 122,1 

Vicios De Refracción 58,8 

Retinopatía Diabética 125,9 

Cáncer De Mama 59,5 

Cáncer Colorectal 15 Años Y Más 56,3 

Cáncer Cervicouterino 72,3 

Colecistectomía Preventiva 114,6 

Ortesis 62,1 

Prevención Secundaria Irct 59,2 

Artrosis De Caderas 139,6 

Enfermedad Renal Crónica Etapa 4 Y 5 112,3 

Marcapaso 98,7 

Salud Oral Integral De La Embarazada 77,5 

Cáncer Gástrico 41,6 

Hiperplasia De Próstata 132,7 

Hipoacusia Bilateral Adulto Uso De Audífono Requerido 50,2 

Tumores Primarios Snc 127,8 

Hernia Núcleo Pulposo Lumbar 79,5 

Estrabismo 95,9 

Linfoma En Adultos 84,5 

Cáncer De Próstata 42,4 

Hipertensión Arterial 41,2 

Diabetes Mellitus Tipo 2 86,2 

Depresión 60,1 

Escoliosis 192,5 

Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica 119,3 

Displasia Luxante De Caderas 39,3 

VIH/SIDA 55,7 

Accidente Cerebrovascular 41,5 

Infarto Agudo Del Miocardio 67,3 

Epilepsia No Refractaria 15 Años Y Más 61,3 

Cáncer De Ovario Epitelial 93,4 

Prematurez 48,8 

Asma Bronquial 15 Años Y Más 82,0 

Tratamiento Quirúrgico Válvula Aórtica 15 Y Más 79,4 

Tratamiento Quirúrgico Válvula Mitral Y Tricúspide 15 Y Más 138,1 

Esquizofrenia 61,8 

Hemorragia Por Aneurismas Cerebrales 67,9 

Leucemia Adulto 53,1 

Epilepsia No Refractaria 63,1 

Alivio Del Dolor 18,2 

Artrosis De Cadera Y/O Rodilla Leve O Moderada 59,0 

Asma Bronquial 20,8 

Cáncer De Testículo En Adultos 37,5 

Desprendimiento De Retina 21,3 

Cardiopatías Congénitas Operables 56,8 

Enfermedad De Parkinson 102,0 

Diabetes Mellitus Tipo 1 30,2 

Disrrafias Espinales 90,4 

Traumatismo Craneoencefálico Moderado O Grave 45,9 

Cáncer Vesical 15 Años Y Más 106,4 

Infección Respiratoria Aguda 33,6 

Cáncer En Menores 57,8 

Hipotiroidismo En Personas De 15 Años Y Más 125,0 

Salud Oral 115,0 

Tratamiento Erradicación Helicobacter Pylori 148,9 

Hipoacusia Bilateral Del Prematuro 42,0 

Fisura Labiopalatina 77,5 

Hepatitis C 55,0 

Esclerosis Múltiple Remitente Recurrente 87,7 

Hepatitis B 119,3 

Retinopatía Del Prematuro 30,7 

Tratamiento Hipoacusia Moderada Personas Menores De 4 Años 156,7 

Trauma Ocular Grave 9,0 

Analgesia Del Parto 13,5 
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Lupus Eritematoso Sistémico 27,5 

Neumonía 23,5 

Osteosarcoma 15 Años Y Más 79,0 

Artritis Idiopática Juvenil 96,0 

Artritis Reumatoide 25,0 

Dependencia De Alcohol Y Drogas 30,0 

Fibrosis Quística 93,0 

Gran Quemado 11,0 

Politraumatizado Grave 1,0 

Total 91,4 

Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018. 

Tabla Nº 13: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas, por rango de días de espera acumuladas al  31 de 

marzo 2018  

 

Servicio de Salud 
Menor o 
igual a 30 

días 

Más de 30 
y menor o 
igual a 60 

días 

Más de 60 
y menor o 
igual a 90 

días 

Más de 90 
y menor o 
igual a 180 

días 

Más de 
180 y 

menor o 
igual a 1 

año 

Mayor a 1 
año 

Total 
Retrasos 

Metropolitano Norte 420 291 254 402 359 233 1.959 

Del Libertador B. O’Higgins 375 232 136 183 176 16 1.118 

Valparaíso San Antonio 390 228 139 163 85 82 1.087 

Metropolitano Central 400 151 84 121 59 16 831 
Metropolitano Sur 232 101 206 154 56 22 771 

Metropolitano Occidente 292 154 71 99 101 22 739 

Metropolitano Sur Oriente 408 152 52 37 15 9 673 

Vina Del Mar Quillota 185 121 68 70 29 24 497 

Coquimbo 228 111 56 33 1 0 429 

Del Maule 152 84 50 75 25 15 401 

Del Reloncaví 169 73 34 28 28 8 340 
Concepción 99 87 26 45 30 4 291 

Araucanía Sur 111 43 14 16 5 0 189 

Metropolitano Oriente 93 34 21 20 5 1 174 

Arauco 33 36 22 26 42 2 161 

Antofagasta 110 20 4 7 0 0 141 

Iquique 54 16 10 11 14 12 117 

Valdivia 57 20 5 3 0 0 85 
Chiloé 43 22 9 3 6 0 83 

Nuble 52 13 6 4 1 1 77 

Aysén 17 29 2 1 2 0 51 

Biobío 21 5 7 4 0 0 37 

Atacama 14 6 2 1 5 0 28 

Aconcagua 10 4 2 1 1 0 18 

Araucanía Norte 7 1 0 0 0 0 8 
Magallanes 7 1 0 0 0 0 8 

Osorno 4 0 0 0 4 0 8 

Talcahuano 3 1 0 0 1 0 5 

Arica 1 0 0 0 0 0 1 

Total 3.987 2.036 1.280 1.507 1.050 467 10.327 
Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018. 
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Tabla Nº14: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas distribuida por Nivel de Atención y Tipo de 

Establecimiento acumuladas al  31 de marzo de 2018.  

 

Nivel de Atención Tipo de Establecimiento Total Retrasos 

Primaria 

Consultorio General Urbano 259 

Centro Comunitario De Salud Familiar 215 

Consultorio General Rural 60 

Centro De Salud Urbano 54 

Posta De Salud Rural 51 

Centro De Salud Rural 40 

Servicio De Atención Primaria De Urgencia 2 

Secundaria 

Centro De Diagnóstico Terapéutico 1.673 

Centro De Referencia De Salud 86 

Centro Comunitario De Salud Mental 65 

Terciaria 

Establecimiento Alta Complejidad 7.544 

Establecimiento Baja Complejidad 214 

Establecimiento Mediana Complejidad 64 

Total 10.327 
Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018. 
Nota: Para el Nivel de Atención y  Tipo de Establecimiento se utilizó la tipificación del DEIS.  
Cuando el DEIS no presenta el tipo de establecimiento se utilizó el Tipo Estrategia 

Tabla Nº15: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas distribuida por Tramo FONASA. 

 

 

Tramo FONASA Total Retrasos 

FONASA A  1.372 

FONASA B   6.195 

FONASA C  1.416 

FONASA D  1.313 

PRAIS 31 

Total 10.327 
Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018. 
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Tabla Nº 16: Nº de pacientes con Garantías de Oportunidad GES Retrasadas por Problemas de Salud 

acumuladas al  31 de marzo 2018  

 

Problema de Salud 
Nº de pacientes con GO 

Retrasada 

Catarátas 2.669 

Vicios De Refracción 891 

Retinopatía Diabética 637 

Cáncer De Mama 482 

Cáncer Colorectal 15 Años Y Más 471 

Cáncer Cervicouterino 459 

Colecistectomía Preventiva 390 

Ortesis 333 

Prevención Secundaria Irct 262 

Enfermedad Renal Crónica Etapa 4 Y 5 232 

Marcapaso 229 

Artrosis De Caderas 222 

Salud Oral Integral De La Embarazada 220 

Hiperplasia De Próstata 210 

Cáncer Gástrico 206 

Hipoacusia Bilateral Adulto Uso De Audífono Requerido 181 

Tumores Primarios Snc 165 

Hernia Núcleo Pulposo Lumbar 161 

Estrabismo 156 

Linfoma En Adultos 149 

Cáncer De Próstata 134 

Hipertensión Arterial 125 

Diabetes Mellitus Tipo 2 96 

Depresión 86 

Escoliosis 80 

Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica 75 

Displasia Luxante De Caderas 73 

Vih/Sida 66 

Accidente Cerebrovascular 59 

Infarto Agudo Del Miocardio 46 

Epilepsia No Refractaria 15 Años Y Más 45 

Prematurez 42 

Cáncer De Ovario Epitelial 42 

Asma Bronquial 15 Años Y Más 36 

Tratamiento Quirúrgico Válvula Aórtica 15 Y Más 36 

Tratamiento Quirúrgico Válvula Mitral Y Tricúspide 15 Y 
Más 33 

Leucemia Adulto 32 

Hemorragia Por Aneurismas Cerebrales 32 

Esquizofrenia 32 

Epilepsia No Refractaria 31 

Alivio Del Dolor 29 

Artrosis De Cadera Y/O Rodilla Leve O Moderada 28 

Cáncer De Testículo En Adultos 28 

Asma Bronquial 28 

Desprendimiento De Retina 26 

Cardiopatías Congénitas Operables 24 

Enfermedad De Parkinson 20 

Diabetes Mellitus Tipo 1 19 

Disrrafias Espinales 17 

Traumatismo Craneoencefálico Moderado O Grave 16 

Cáncer Vesical 15 Años Y Más 15 

Cáncer En Menores 13 

Infección Respiratoria Aguda 12 

Hipotiroidismo En Personas De 15 Años Y Más 10 



                                                                                        INFORME GLOSA 06 

Ministerio de Salud - Subsecretaría de Redes Asistenciales - División de Gestión de la Red Asistencial - Departamento de Estudios, 

Innovación e Información para la Gestión – Unidad de Gestión de la Información 

21 

 

Tratamiento Erradicación Helicobacter Pylori 7 

Salud Oral 7 

Hipoacusia Bilateral Del Prematuro 5 

Fisura Labiopalatina 4 

Hepatitis C 4 

Tratamiento Hipoacusia Moderada Personas Menores 
De 4 Años 3 

Esclerosis Múltiple Remitente Recurrente 3 

Trauma Ocular Grave 3 

Retinopatía Del Prematuro 3 

Hepatitis B 3 

Neumonía 2 

Osteosarcoma 15 Años Y Más 2 

Lupus Eritematoso Sistémico 2 

Analgesia Del Parto 2 

Artritis Idiopática Juvenil 1 

Politraumatizado Grave 1 

Dependencia De Alcohol Y Drogas 1 

Gran Quemado 1 

Fibrosis Quística 1 

Artritis Reumatoide 1 

Total 10.267 

Fuente Datamart – SIGGES. Extracción 12 de abril del 2018. Corte 31 de marzo de 2018. 

Tabla Nº17: Garantías de Oportunidad GES Retrasadas, correspondientes a beneficiarios vinculados al 

SENAME, distribuidas por Sexo y Edad (años) en quinquenios acumuladas al 31 de marzo 2018. 

 
Edad (años) Femenino Masculino Total Retrasos 

0 -5 1 3 4 

6 -10 - 3 3 

11 -15 3 3 6 

16 -20 2 2 4 

21 y más - 1 1 

Total 6 12 18 

Fuente Datamart – SIGGES. Con extracción 12 de abril del 2018. Corte al 31 de marzo de 2018.  
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